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Puheenvuoroja

Veli-Matti Värri

Kasvatusfilosofia sosialisaatiokritiikkinä ja 
kasvatuksen erityisyyden puolustajana1

Elämme kriisien ja katastrofien aikaa. Nyky-
hetken katostrofeista kauhistuttavin, Venäjän 
hyökkäys Ukrainaan, muuttaa perustavalla 
tavalla sekä julkisyhteisöjen että kansalaisten 
tulevaisuuteen suuntautumista. Varustautu-
minen pahimman varalle on jo tullut tulevai-
suusajattelun ohjenuoraksi. Tällöin riskinä on 
se, että ilmastonmuutoksen torjumiseksi vält-
tämättömät rakenteelliset muutokset painuvat 
sodan alle. Vihreälle siirtymälle ei kuitenkaan 
ole vaihtoehtoja, mikäli haluamme elämän jat-
kuvan elämisen arvoisena ainoalla planeetal-
lamme. 

Miksi puhua elämänmuotomme kriisistä? 
Siksi, että kasvatus ja koulutus, ovat osa val-
litsevaa järjestystä. Kasvatustieteellisen koulu-
tuksen valtavirta on ollut aina sidoksissa kul-
loisessakin historiallisessa tilanteessa vallitse-
vaan hegemoniseen merkityshorisonttiin, jos-
sa tiivistyvät aikakauden keskeiset ihanteet ja 
periaatteet kansalaiskasvatuksen viitekehyk-
seksi. Sosialisaatiotehtävinä kasvatus ja kou-
lutus ovat kuitenkin ylläpitämisen lisäksi uu-
sintamassa vallitsevia maailmankuvallisia si-
toumuksia ja uskomuksia. Ne ovat näin ollen 
avainasemassa, jotta ihmisen omistava ja tu-
hoava suhde maailmaan muuttuisi. 

Suomalaiset kasvatusyhteisömme aina var-
haiskasvatuksesta korkea-asteelle ovatkin, eko-
sosiaalisen sivistyksen nimissä, julistautuneet 
kestävän kehityksen edistäjiksi. Kuitenkin 
kaikkialla maailmassa koulutuspolitiikka on 
sidottu talouden ja tuotantotoiminnan väli-
neeksi, ylläpitämään ja uusintamaan talouskas-

vun sekä teknologisen maailmankuvan ideo-
logiaa ja sen ekonomistisen ihmiskuvan olet-
tamuksia, vaikka juuri ne ovat johtaneet elä-
mänmuotomme ekologiseen kriisiin. Uuslibe-
ralismin hengessä taloudelliset päämäärät ovat 
nousseet yhä läpäisevämmin koulutuksen kes-
keisiksi päämääriksi. Puheenvuoroni perusväi-
te on: kasvatus- ja koulutusjärjestelmä on osa 
ekokriisin ongelmaa. 

Elämänmuotomme perustuu teknologiseen, 
välineelliseen maailmankuvaan ja sen dualis-
tiseen perusnäkemykseen, jossa ihmissubjek-
ti on kaiken mitta ja maailman keskus. Luon-
tosuhteemme on siten ihmiskeskeinen. Maa-
ilma puolestaan on ihmisen resurssivarasto; 
omistamme puut, järvet, vuoret, meret, eläi-
met, mineraalit ja jopa sellaiset oliot, joita ei ole 
vielä edes löydetty. Tarvitaan lähes kaksi maa-
palloa nykyisen elämäntavan ylläpitämiseksi. 
Jos kaikki kuluttaisivat kuten suomalaiset, tar-
vittaisiin noin neljä maapalloa. Vaikka tiedäm-
me elämänmuotomme ekologisesti kestämät-
tömäksi ja tuhoisaksi, pyrkimys jatkaa entiseen 
tapaan perustuu ongelmiemme syvätason tor-
jumiseen, etäännyttämiseen ja unohtamiseen–  
eräänlaiseen kollektiiviseen uneen. 

Kasvatus ekokriisin aikakaudella -kirjassani 
(Värri 2018) keskeinen näkökulma kestämättö-
mään elämänmuotoon on onkalometafysiikan 
käsite2, jolla viittaan vallitsevan teknologisen 
maailmankuvan perususkomuksiin ja -si-
toumuksiin sekä sivilisaatiomme aiheuttamiin 
kriiseihin ja ongelmiin, jotka pyrimme torju-
maan tai etäännyttämään arkitietoisuudestam-
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me. Onkalo on metafora elämänmuotomme 
torjutusta alitajunnasta. Ongelmien torjunta ja 
etäännyttäminen perustuvat siihen, että tekno-
logisen ja kulutuskeskeisen elämänmuodon pe-
rususkomuksia ei tahdota kyseenalaistaa. 

Onkalo ei kuitenkaan ole pelkkä metafora 
vaan myös todellinen ydinjäteluola. Energian-
tuotannosta seuraava ylimäärä, ydinjäte, nor-
malisoidaan osaksi järkiperäistä, teknologialla 
hallittavaa prosessia; se haudataan, kätketään 
ja etäännytetään, jotta voimme jatkaa edistyk-
sen tiellä. Vallitsevaan teknologiseen maail-
mankuvaan sitoutuneen sosialisaation tarkoi-
tuksena on normalisoida kulutusyhteiskunnan 
uskomukset ja sitoumukset väistämättömiksi 
itsestäänselvyyksiksi. Tästä syystä uskomme 
ongelmien ratkeavan joskus tulevaisuudessa 
paremman ja tehokkaamman teknologian an-
siosta. Filosofi Georg Henrik von Wright on 
kutsunut tällaista totaalista, mukautumaan 
pakottavaa modernia maailmaa teknosystee-
miksi. Onkalometafysiikkaan tuudittautumi-
nen sallii meidän jatkaa luontosuhdetta, jota 
luonnehtii ihmiskeskeinen omistusoikeus sekä 
ongelmien siirtäminen tuleville sukupolville. 

Kasvatuksen erityistehtävänä luoda 
ihmisyyttä

Saksalaisen filosofin ja kasvatusteoreetikon 
 Dietrich Bennerin yleisen pedagogiikan teo-
rian (Allgemeine Pädagogik) lähtökohtana 
ovat ihmisyydelle välttämättömät käytännöt. 
Ihmiskunnan historiaa hallitsee kuusi perusil-
miötä, jotka ovat samalla käytännöllisen elä-
män välttämättömyyksiä: talous, etiikka, poli-
tiikka, estetiikka, uskonto ja kasvatus3. Kaikki 
kuusi inhimillistä käytäntöä konstituoivat yh-
dessä ihmiselämää, mutta kasvatuksella on tär-
kein merkitys ihmisyyden ja yhteiselämän luo-
jana. Sen erityistehtävänä on tuottaa valmiuk-
sia ja kykyjä, jotka auttavat selviämään muiden 
elämänkäytäntöjen vaatimuksista. Tässä tehtä-
vässään se on välttämätön ihmiseksi kasvami-
selle. Ihmiselle on ominaista sivistyskykyisyys 
ja kasvatettavuus; ihmisestä voi tulla moraali-
subjekti vain kasvatuksen avulla. Pedagoginen 

käytäntö on näin ollen kaikista käytännöistä 
perustavin, koska kasvatus luo ihmisyyttä. Ih-
misyys on päämäärä sinänsä – ei väline jonkin 
muun päämäärän tavoittamiseksi. 

Kasvatuksen erityistehtävään kohdistuu 
myös uhkia, sillä inhimillisten käytäntöjen eri-
tyisyyttä ja eroja ei välttämättä tunnusteta tai 
ymmärretä, vaan eroista huolimatta käytän-
töjen tehtävät pyritään funktionaalisesti liittä-
mään yhteen. Käytännöt muodostavat kuiten-
kin yhdessä yhteiskuntaelämän kokonaisprak-
siksen (Gesamtpraxis) ja samalla inhimillisen 
yhteiselämän perustan. Kukin käytäntö on it-
sessään välttämätön ja erityinen, koska sillä on 
oma tehtäväalueensa, joka ei palaudu toisen 
käytännön tehtäviin. 

Jokainen käytäntö on inhimillistä yhteis-
elämää rakentavana yhtä alkuperäinen, joten 
millään käytännöllä ei saisi olla ylivaltaa toi-
seen nähden. Sosiaalinen todellisuus on sekä 
yhteistyön että kamppailun alue, siksi inhi-
millisten käytäntöjen väliset suhteet muuttu-
vat historian alituisessa liikkeessä. Käytäntöjen 
tasapaino on toteutumaton ideaali. 

Kokonaispraksiksen osana kasvatuksen 
merkityssisältö kehkeytyy aina suhteessa mui-
hin arvomuotoihin ja yhteiskunnan osajärjes-
telmiin. Miten siis turvata kasvatuksen erityis-
luonne ihmisyyttä luovana käytäntönä, ettei se 
redusoituisi jonkin hegemonisen käytännön 
välineeksi? Tämä on olennaisesti kasvatusfilo-
sofian kysymys. 

Kasvatusta on pyritty kaikkina aikoina käyt-
tämään vallan välineenä ja sopeuttamisen kei-
nona kulloisenkin ideologisen hegemonian 
piirissä, milloin uskonnon, poliittisen ideo-
logian tai talouden nimissä. Aina kun sanom-
me kasvatus, koulutus, lapsi tai oppiminen, 
lausumme jotakin valtasuhteista, ideologiasta 
ja kulloisenkin aikakauden moraalisubjektin 
ideasta. Kasvatusta ja sen sosialisaatiotehtävää 
kehystää aina aikakauden koulutuspoliittinen 
konteksti, minkä vuoksi historiallisia epook-
keja on mahdollista tulkita toisistaan eroavi-
na erilaisine moraalikasvatuksen tavoitteineen. 

Nämä tavoitteet lausutaan pedagogisesti jul-
ki eri aikakausien opetussuunnitelma-ajatte-
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lussa. Ensimmäisen tasavallan Suomi oli us-
konnollis-kansallisten arvojen sfääri, jossa 
Maalaiskansakoulun opetussuunnitelma täh-
täsi sisällissodan jälkeiseen kansalliseen inte-
graatioon. Toisen maailmansodan jälkeises-
sä tasavallassa opetussuunnitelma-ajattelus-
ta tuli, koulutuspoliittisten kamppailujen jäl-
keen, osa tasa-arvoon pyrkivää hyvinvointival-
tioprojektia. Viimeisimpänä erottuu oman ai-
kakautemme globaalin talouden ylivalta – sen 
uusliberaali talousfundamentalismi digialus-
toineen ja kilpailuideologioineen – jossa do-
minoivat globaali talous ja sen ekonomistinen 
ihmiskuva mitattavine osaamistavoitteineen. 

Ekokriisi kuitenkin vääjäämättä velvoittaa 
kaikki kasvatusyhteisöt kysymään maailman-
kuvansa ja päämääriensä perusteita. Ekokriisi 
on ihmisyyden kriisi ja siten koko ihmissivili-
saation kriisi. Syvimmiltään on kyse maailman-
kuvan kriisistä, jota kutsun myös ontologiseksi 
kriisiksi. Ontologialla tarkoitan tässä yhteydes-
sä käsitystä maailman perustavasta olemisen 
tavasta ja ihmisen osasta maailmassa. Esille 
tuomani teknosysteemin onkalometafysiikka 
kuvaa sivilisaatiomme perustavaa ontologista 
kriisiä: ekokriisi on seurausta väärästä metafy-
siikasta. Ontologisesta näkökulmasta ihmisen 
maailmasuhteessa on eri tasoja, joiden erityi-
syys on tärkeää ymmärtää. Ontologisten taso-
jen tunnistamattomuus ja siten ymmärryksen 
yksiulotteisuus saattaa johtaa ihmisen maail-
masuhteen väärään tulkintaan, pahimmillaan 
vääristyneeseen yhteiskuntafilosofiaan ja sen 
seurauksena kylmään (talous)politiikkaan, 
joka redusoi yhteiskunnan liikeyritykseksi, jos-
sa auttamistoiminta ja kasvatuskin ymmärre-
tään kaupallisena toimintana. 

Kasvatusfilosofiaa kasvatusalan 
koulutukseen

Teesini kasvatustieteelliselle koulutukselle: 
kriittisen kasvatusajattelun tehtävänä on aja-
tella sosialisaation perusteet uusiksi, mikä 
merkitsee samalla omien maailmankuvallis-
ten sitoumusten kriittistä arviointia ja kriittistä 
suhdetta teknosysteemin kaikenkattavuuteen.

Tähän kasvatustieteellinen koulutus tarvitsee 
kasvatusfilosofiaa. 

Kasvatusfilosofia ei ole irrallinen kasvatus-
tieteestä eikä filosofiasta, mutta se ei redusoidu 
kumpaankaan. Esimerkiksi analyyttisen filo-
sofian välinein, pelkästään käsiteanalyyttises-
ti, ei saavuteta näkemystä kasvatuksen maail-
man kompleksisuudesta. Kasvatusfilosofia ei 
palaudu myöskään etiikkaan. On selvää, että 
kasvatuksen on oltava kauttaaltaan eettistä, ei-
vätkä kasvatuksen päämäärät saa pyhittää sen 
keinoja. Kasvatuksen teorianmuodostusta ei 
kuitenkaan voi palauttaa etiikan teorioihin, 
koska ristiriitaisista etiikan teorioista ei löydy 
viimekätisiä ratkaisuja kasvatuksen maailman 
kysymyksiin. Kasvatusfilosofia on kasvatuksen 
maailman metafilosofiaa, joka antaa kriteerit 
arvioida hyvän kasvatuksen ehtoja. 

Kasvatusfilosofia tarkastelee kasvatuksen 
ideaaleja, päämääriä ja tavoitteita koskevia 
kysymyksiä. Esimerkiksi tutkimalla empiiri-
sesti, miten ennen on kasvatettu tai miten par-
haillaan erilaisissa yhteiskunnissa ja yhteisöis-
sä kasvatetaan, ei ratkaista kysymystä hyvästä 
kasvatuksesta. Kasvatusajattelussa on otettava 
kantaa siihen, mitä hyvällä kasvatuksella tar-
koitetaan ja mitkä ovat sen toteutumisehdot. 
Kasvatuksen normatiivisuus tarkoittaa siis sen 
olemuksellista välttämättömyyttä sitoutua hy-
vän elämän ideaaliin. 

Kasvatusfilosofian perusdilemma on tie-
toisuus siitä, että kasvatuksen olemuksellinen 
normatiivisuus ei takaa sen eettisyyttä. Platon 
kiteytti kasvatussuhdetta ja opetusta luonneh-
tivan perustilanteen tietämisen ja tietämättö-
myyden jännitteenä, jonka hän ilmaisee Me-
nonin paradoksissaan. Tietämisen ja tietä-
mättömyyden paradoksi kuuluu kasvatuksen 
olemukseen. Se on sekä teoreettinen että käy-
tännöllinen ongelma, joka koskee yhtä hyvin 
hyveiden opettamista kuin kasvatuksen pää-
määriäkin. Emme ole Sokratesta tai Menonia 
viisaampia määrittämään, mitä hyve on tai mil-
lainen on kasvatuksen päämääränä oleva hyvä 
elämä. Kuitenkin – jotta kasvatus olisi mahdol-
lista ja eettisesti perusteltua – kasvattajalla on 
oltava näkemys hyvästä elämästä, vaikka hän 
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ei lopulta tiedäkään, mitä se varsinaisesti on. 
(Värri 1997, 2004.) 

Jotta kasvatuksen erityisluonteen voisi ym-
märtää benneriläisesti tai J. A. Hollon taval-
la suhteellisen autonomisena, kasvatusajatteli-
jan on täytynyt jo metaontologisesti ja fenome-
nologisesti analysoida suhteensa kasvatuksen 
maailmaan ja sen erityisyyteen. Avainasemas-
sa on siis ontologinen analyysi siitä, mitä kas-
vatuksella tarkoitetaan, mikä puolestaan edel-
lyttää niin sanottua metaontologista kokonais-
kuvaa kasvatuksen suhteesta muihin elämänil-
miöihin ja yhteiskunnallisiin käytäntöihin. 

Kasvatuksen erityisyyden ymmärtämiseksi 
tarvitaan sekä ihmisen maailmassa olemisen 
että kasvatuksen ominaislaadun ontologista 
analyysia siitä, mikä on kasvatuksen perim-
mäinen laatu. Immanuel Kantia mukaillen 
kaikki kysymykset lopulta palautuvat siihen, 
mikä ihminen on. Kasvatuksessa toteutetaan 
aina jonkin ihmiskäsityksen mukaisia ihan-
teita ja päämääriä, jotka sisältävät ontologisia 
olettamuksia: mitä tarkoitetaan inhimillisel-
lä subjektilla, ja miten tämä subjekti kehkey-
tyy (alkuperä) suhteessa sosiaaliseen todelli-
suuteen, toisiin subjekteihin ja ei-inhimilli-
seen luontoon? Siten kasvatuksen päämäärien 
asettaminen edellyttää käsitystä siitä, mitä ja 
millainen ihminen on, mitä pidämme ihmisen 
kasvussa arvokkaana ja millä perusteilla sekä 
mistä lähteistä tämä arvokas määrittyy. Viime 
kädessä on kysymys siitä, millainen on arvokas 
ihmiselämä. Jokainen sukupolvi joutuu ratkai-
semaan suhteensa ihmisyyden probleemaan 
ja siten tulkitsemaan suhdettaan kasvatuksen 
ihanteisiin ja päämääriin. 

Kasvatustieteen kaikki osa-alueet ja tutki-
mussuuntaukset sisältävät väistämättä tul-
kinnan ihmisestä. Jokaisen oppimiskäsityk-
sen, tutkimussuuntauksen ja empiirisen tutki-
muksen teoreettisissa ja metodologissa lähtö-
kohdissa tehdään ratkaisu siitä, mistä näkö-
kulmasta ja millä ehdoin kysymys ihmisestä 
asettuu. Tämä ratkaisu, vaikka sitä ei pohdit-
taisikaan, on samalla aina myös ontologinen 
ratkaisu vahvistaen tietyn ihmiskuvan. Ratkai-
sun pohtimattomuus tai sen itsestäänselvänä 

pitäminen voi johtaa hyvin kohtalokkaisiin ja 
ihmisen moninaisuutta typistäviin seurauksiin. 
Ihmisen erheellisen typistämisen riski voidaan 
välttää vain siten, että ihmisten välisessä työssä 
ja tutkimuksessa kysytään tietoisesti oman ih-
miskuvan perusteita. Tämä edellyttää ontologi-
sesti perusteltua näkemystä ihmisestä: annetun 
ihmiskuvan sijasta perusteltua ihmiskäsitystä4.

Mitä seurauksia kasvatustieteelle ja kasva-
tustieteelliselle koulutukselle voi olla ilman sen 
perusteiden ontologista analyysia? Se voi tar-
koittaa tieteen oman identiteetin katoamista, 
epäselvyyttä siitä, mitä on kasvatustiede ja mit-
kä ovat sen primaarit lähtökohdat ja ominai-
simmat kohteet. Kun kasvatuksen maailman 
erityisyys katoaa näköpiiristä tutkimuskohtee-
na ja koulutuksen lähtökohtana, kasvatustiede 
humanistisena, yhteiskunnallisena ja nyttem-
min myös posthumanistisena tieteenä redusoi-
tuu yhä yksinomaisemmin esimerkiksi oppi-
misen ja osaamisen tieteeksi (kasvatusfilosofi 
Gert Biestan termein learnification). Kasvatus-
tieteen identiteetin hämärtyminen johtaa sii-
hen, että tuottavuustavoitteet ja päivän tren-
dit alkavat yhä enemmän korostua tutkijoiden 
ja opettajien rekrytoinneissa ilman tieteen-
filosofista keskustelua kasvatustieteen luon-
teesta. Lopulta tieteenalan tutkijat eivät enää 
välttämättä ymmärrä toimivansa kasvatuksen 
maailman tutkijoina. Kaikesta tästä voi seurata 
kasvatustieteellisen koulutuksen pirstoutunei-
suutta, ja pois saattaa jäädä sellaisia kriittisiä 
sisältöjä, jotka olisivat olennaisia nuoren opis-
kelijan maailmankuvan ja kasvatustietoisuu-
den rakentumiselle.

Ekokriisin posthumanistinen haaste 
kasvatukselle

Kasvatusteoreetikko, professori Jarmo Toiskal-
lio (2022) viittaa Emmanuel Levinasin ajatte-
luun sanomalla, että filosofian tehtävänä on to-
taliteetin murtaminen ja olemisen avoimuu-
den puolustaminen. Vallitseva teknosysteemi 
on totaliteetti, joka asettuu vaihtoehdottomana 
määrittäen myös koulutuspolitiikan teknosys-
teemin ja talouden osaksi. Välineellinen järki 
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hallitsee. Vihreä siirtymäkin ymmärretään ta-
louskasvun viitekehyksessä. Teknosysteemin 
piirissä koulutuspolitiikkamme ei pääse pak-
komielteisestä edistysajattelusta. Filosofi Gior-
gio Agamben on todennut, että uusi yhteis-
kunta edellyttää uuden aikakäsityksen. Filo-
sofi Jacques Derridaa tulkiten toivo on siinä, 
että luovumme väärästä toivosta eli siitä, että 
teknologinen maailma ratkaisee ongelmam-
me. On järkevää kehittää uutta teknologiaa 
luonnonvarojen säästämiseksi ja ilmaston-
muutoksen hidastamiseksi, mutta on järjetön-
tä ylläpitää onkalometafysiikkaa. Maailmassa 
läsnä oleva toivo on mahdollinen, kun opim-
me luopumaan omistavasta ja hyötykeskeisestä 
suhteesta todellisuuteen. 

Kasvatuksen tehtävänä on luoda toivoa ja 
luottamusta elämän arvoon ja merkityksellisyy-
teen5. Kuten filosofi ja yhteiskuntateoreetikko 
Hannah Arendt tähdentää, jokainen lapsi avaa 
maailman uudelleen. Hän syntyy maailmaan 
kartoittamattomana mahdollisuutena; hän ei 
ole pelkkä olemisen laskos tai rakenteeseen 
uppoava teksti. Maailma, johon lapsi syntyy, 
on aina jo ideologinen ja poliittinen, mutta 
kasvatusontologisen analyysin tehtävänä on 
muistuttaa lapsen maailmassa olemisen alku-
peräisestä esipoliittisuudesta (ei vielä -poliit-
tisuudesta) ja siitä, että lapsi velvoittaa aikuis-
maailman auttamisvastuuseen. Auttamisvas-
tuu on kaikkia ideologioita ja teoretisointeja 
perustavampaa (Värri 1997, 2004).

Ihmisen osa on tiedostaa ja kohdata elämän-
sä rajallisuus maailmassa, joka jää perimmäi-
sesti mysteeriksi, salaisuudeksi. Tietoisuus elä-
män rajallisuudesta ja maailman salaisuudesta 
sisältyy myös jokaisen eettiseen kasvatussuh-
teeseen. Kasvatusfilosofian tehtävänä on puo-
lustaa olemisen avoimuutta, jossa itää mahdol-
lisuus ihmiskunnan henkiseen aikuistumiseen.

Ekokriisi asettaa kasvatukselle ja sen pää-
määrille posthumanistisen haasteen. Ihmisen 
osa maailman keskuksena on kyseenalaistunut; 
on luotava uusi suhde ei-inhimilliseen luon-
toon ja toisiin lajeihin. Tai oikeammin on palau-
tettava muistiimme ja kokemukseemme alku-
peräinen ja olemuksellinen kietoutumisemme 

luontoon. Kasvatustiede ilman kasvatusfiloso-
fiaa ei kykene vastaamaan tähän haasteeseen. 

Ekologinen kriisi on ihmisyyden kriisi; se 
on ihmisen vastuun kriisi. Ekologinen tilan-
teemme vaatii ihmiskeskeisyyden kriittistä me-
taeettistä arviointia ja vastuun- ja myötätun-
non pedagogista laajentamista ei-inhimilliseen 
luontoon. Ymmärtäessämme perustavan kie-
toutumisemme luontoon voimme käsittää, että 
sen mitä teemme luonnolle teemme myös itsel-
lemme. Ihmisellä on erityinen kyky metaeetti-
seen arviointiin, tunnistaa erityinen vastuunsa, 
ymmärtää ajallisuutensa ja oma rajallisuutensa 
sekä tulkita ja uudelleenarvioida historiaansa 
ja suunnitella tulevaisuuttaan. Meillä toisin toi-
mimisen mahdollisuus. 

Kasvatusfilosofian tehtävä on sekä konser-
voiva että radikaali: on puolustettava sitä, mikä 
on ihmisyydessä luovuttamatonta, mutta sa-
malla avattava näköaloja vallitsevan sosialisaa-
tion ylittämiselle ja uudelle, ekologisesti viisaal-
le elämänmuodolle. Ekokriisin aikakaudella 
tämä paradoksaalinen vaatimus edellyttää kas-
vatuksen vapauttamista väärästä metafysiikasta, 
sen päämäärien uudelleen tulkitsemista osana 
teknologisen maailmankuvan yleistä uudelleen-
tulkintaa. Ekologisen viisauden tavoitteleminen 
vaatii uudenlaisen eettisen kuvittelukyvyn ke-
hittämistä kasvattajille ja kasvatusyhteisöille. 

Viitteet
1   Kirjoitus pohjautuu Kasvatustieteen päivillä 24.11.2022 

pidettyyn keynote-puheenvuoroon.
2 Elämänmuotomme perustuu onkalometafysiikkaan, 

joka on ajattelussani sekä metafora että elämänmuo-
tomme perusteita kuvaava filosofinen käsite. Onkalo-
metafysiikkaan tuudittautuminen sallii meidän jatkaa 
luontosuhdetta, jota luonnehtii ihmiskeskeinen omis-
tusoikeus sekä ongelmien siirtäminen tuleville suku-
polville. Herbert Marcusen sivilisaatiokritiikkiä käyt-
täen voi aiheellisesti kysyä, elämmekö elämän vietin 
(Eros) vai kuolemanvietin (Thanatos) vallassa? (Värri 
2018.)

3 1. Ihminen luo työn kautta elämänsä edellytykset (talous). 
2. Hän toimii yhdessä muiden ihmisten kanssa, mikä 
edellyttää sääntöjä ihmisten välistä vuorovaikutusta 
varten (etiikka). 3. Hän suunnittelee ja hahmottelee 
yhteiskunnallisen tulevaisuutensa (politiikka). 4. Hän 
ylittää nykyisyytensä esteettisten luomustensa kautta 
(estetiikka). 5. Hän kohtaa rajallisuuden ongelman, sekä 
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oman että muiden ihmisten kuolevaisuuden (uskonto). 
6. Hän tarjoaa uudelle sukupolvelle valmiudet suunni-
tella tulevaisuuttaan näillä elämänalueilla, jotta se voi 
rakentaa toimintansa aikaisempien saavutusten varaan 
(kasvatus). (Benner 2005, 20–23; Värri 2018.)

4 Jos kasvatustieteissä (erityispedagogiikassa) ryhdytään 
pitämään esimerkiksi neurotieteitä ihmisyyden 
ongelmien selittävinä perustieteinä, seurauksena voi 
olla perusteettomia ADHD-diagnooseja ja lääkehoitoa 
silloinkin, kun on kyse elämäntilanteisuuden ongelmis-
ta: esimerkiksi hankalasta perhetilanteesta, kasvuun 
liittyvistä elämäntaidon ongelmista tai someriippuvuu-
den aiheuttamasta levottomuudesta. Riskinä on se, 
että lasten ja nuorten elämäntaidollisia ja kasvatuk-
sellisia ongelmia hoidetaan psyyken lääkkeillä.

5 Kasvatuksen itseisarvot ja ajaton tehtävä: Kasvatus kie-
toutuu oman aikansa vallitseviin käsityksiin, ideolo-
gioihin, aatteisiin ja valtasuhteisiin, siksi sen 
arvonäkökulma kehkeytyy eri aikakausien ja erilaisten 
yhteiskuntien erityispiirteiden sekä vallitsevien ideolo-
gisten käsitysten piirissä. Muuttuvista arvojen tulkin-
noista huolimatta kasvatustehtävä alkaa jokaisen syn-
tyvän lapsen kohdalla uudelleen, ja sen perustilanne 
on annettuna kaikissa yhteisöissä, kaikkina aikoina. 
Kasvatuksen tehtävänä on luoda toivoa ja luottamusta 
elämän arvoon ja merkityksellisyyteen. Sen päämäärä 
edellyttää käsitystä siitä, mitä ja millainen ihminen on, 
mitä pidämme ihmisen kasvussa arvokkaana ja millä 
perusteilla sekä mistä lähteistä tämä arvokas määrittyy. 
Viime kädessä on kysymys siitä, millainen on arvokas 

ihmiselämä. Jokainen sukupolvi joutuu ratkaisemaan 
suhteensa ihmisyyden probleemaan ja siten tulkitse-
maan suhdettaan kasvatuksen itseisarvoihin, hyvyy-
teen, totuuteen ja kauneuteen. Meidän sukupolvel-
lemme arvokkaan ihmiselämän probleema on asetet-
tu maailmanlaajuisten viheliäisten ongelmien ai-
kakaudella. (Värri 2018.)

Lähteet 
Benner, D. 2005. Allgemeine Pädagogik. Eine systema-

tisch-problemgeschichtliche Einführung in die Grund-
struktur pädagogischen Denkens und Handelns. 5. 
korj. painos. Weinheim: Juventa.

Toiskallio, J. 2022. Toimintakyky, mysteeri, pyhyys. Teok-
sessa T. Tervasmäki, O.-J. Jokisaari, K. Jurvakainen, J. 
Kallio, J. Pulkki, P. Takkinen, A. Tammenoksa & J. Var-
panen (toim) Maailman tärkein tehtävä. Esseitä kas-
vatuksesta, vastuusta ja toivosta. Tampere: niin & näin, 
99–115. https://netn.fi/sites/www.netn.fi/files/syn_
publication/files/maailman-tarkein-tehtava_ekirja.
pdf. (Luettu 31.8.2023.)

Värri, V.-M. 1997. Hyvä kasvatus – kasvatus hyvään. Tam-
pere: Tampere University Press.

Värri, V.-M. 2004. Hyvä kasvatus – kasvatus hyvään: 5. 
painos. Tampere: Tampere University Press. https://urn.
fi/URN:ISBN:951-44-5558-4

Värri, V.-M. 2018. Kasvatus ekokriisin aikakaudella. Tam-
pere: Vastapaino.


